

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 về tình hình thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”

Thực hiện Công văn số 1158/TCTĐA06 ngày 04/6/2022 của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Hà Tĩnh về việc báo cáo sơ kết 06 tháng triển khai thực hiện Đề án số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06

1. Công tác chỉ đạo triển khai

- Triển khai tuyên truyền các nội dung của Đề án 06 của Chính phủ; Quyết định số 132/QĐ-BNV ngày 02/3/2022 của Bộ Nội vụ và Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án số 06) tại Hội nghị chào cờ đầu tháng và biên tập lên Cổng điện tử của Sở Nội vụ.

- Giới thiệu Lãnh đạo sở tham gia thành viên Tổ Công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh; công chức đầu mối thống kê báo cáo định kỳ và tham gia thành viên Tổ giúp việc Tổ công tác Đề án 06 của tỉnh¹.

- Tham gia góp ý các văn bản dự thảo của Tổ Công tác như: Kế hoạch triển khai Đề án số 06 của tỉnh; Kế hoạch hoạt động và Quy chế làm việc của Tổ Công tác; Quyết định kiện toàn thành viên Tổ công tác thành lập Tổ giúp việc.²

¹ Văn bản số 319/SNV-VP ngày 03/3/2022 về ý kiến vào dự thảo Quyết định thành lập Tổ công tác triển khai Đề án 06 và giới thiệu Lãnh đạo Sở tham gia tổ Công tác; số 551/SNV-VP ngày 06/4/2022 về cử công chức theo dõi, tổng hợp thực hiện chế độ báo cáo; số 909/SNV-VP ngày 17/5/2022 về cử công chức tham gia Tổ giúp việc cho Tổ công tác thực hiện Đề án 06 tỉnh Hà Tĩnh.

² Văn bản số 176/SNV-CCHC&VTTLT ngày 08/2/2022 về Góp ý dự thảo Kế hoạch Triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn Hà Tĩnh; số 486/SNV-CCHC&VTTLT ngày 28/3/2022 về tham gia ý kiến dự thảo Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án 06; số 886/SNV-CCHC&VTTLT ngày 12/5/2022 về Tham gia ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Hà Tĩnh năm 2022;

- Ban hành Kế hoạch số 24/KH-SNV ngày 05/5/2022 triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Quyết định số 23/QĐ-SNV ngày 10/5/2022 về việc thành lập Tổ giúp việc triển khai thực hiện Đề án 06 tại Sở Nội vụ.

- Thường xuyên chỉ đạo và đôn đốc các phòng, ban đơn vị chủ động triển khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch đã ban hành thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng của Lãnh đạo Sở.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đầy đủ và đúng thời gian quy định³.

2. Kết quả các mặt công tác

2.1. Về triển khai DVC

Sở Nội vụ không có các dịch vụ công nằm trong Danh mục các thủ tục hành chính thiết yếu ưu tiên tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư của cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cổng dịch vụ công quốc gia và hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Hà Tĩnh.

2.2. Báo cáo kết quả đánh giá thành phần công nghệ thông tin thiết yếu dựa trên văn bản hướng dẫn số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

a. Về hạ tầng mạng, đường truyền kết nối

Hiện nay Sở Nội vụ đã thực hiện kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng 4 cấp của các cơ quan Nhà nước phục vụ kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu hệ thống thông tin báo cáo giữa các cơ quan nhà nước thuộc tỉnh.

b. Về kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu

Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP) quản lý phục vụ kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu giữa các CSDL, hệ thống thông tin trong nội bộ của tỉnh hiện nay đang triển khai thử nghiệm và Đề án mới được UBND tỉnh phê duyệt.

c. Về an toàn, an ninh thông tin mạng

Về hệ thống phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh triển khai thực hiện kết nối với CSDLQGVCĐ được cơ quan chuyên môn Sở Thông tin và Truyền thông đưa vào tổ chức khảo sát mức độ an toàn thông tin cấp độ 3 và triển khai thực hiện khảo sát trước ngày 30/6/2022 và hoàn thành việc lập hồ sơ và đề nghị cơ quan có thẩm quyền phê duyệt trước 30/7/2022.

³ Văn bản Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh tại Sở nội vụ: số 430/SNV-CCHC&VTTL ngày 21/3/2022 báo cáo tháng 3; số 610/SNT-CCHC&VTTL ngày 14/4/2022 báo cáo tháng 4; số 885/SNV-CCHC&VTTL ngày 12/5/2022 báo cáo tháng 5.

2.3. Về nguồn nhân lực

- Hiện nay Sở Nội vụ có 01 công chức có trình độ cử nhân Tin học, thạc sỹ Toán - Tin ứng dụng và 01 viên chức có trình độ Kỹ sư Tin học, cán bộ, công chức còn lại có trình độ Tin học căn bản trở lên.

- Trong thời gian tới tiếp tục cử cán bộ, công chức, viên chức là thành viên Tổ công tác của tỉnh, Tổ giúp việc của Tổ Công tác của tỉnh, tổ giúp việc của Sở đi đào tạo, bồi dưỡng nhằm đáp ứng trình độ, năng lực để thực hiện công việc được giao theo thẩm quyền; bổ sung, sắp xếp, bố trí nguồn nhân lực phù hợp, đáp ứng yêu cầu công việc triển khai Đề án 06/CP tại Sở Nội vụ.

2.4. Về kinh phí, ngân sách đầu tư để triển khai

Hiện nay Sở Nội vụ chưa được cấp kinh phí nâng cấp phần mềm để triển khai thực hiện kết nối giữa phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức với CSDLQGVC của Bộ Công an.

3. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc

- Hiện nay chưa có hướng dẫn thực hiện việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa CSDLQGVC của Bộ Công an với Cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành của Bộ Nội vụ nên gặp nhiều khó khăn trong việc phối hợp với Công an tỉnh thực hiện kết nối tại tỉnh Hà Tĩnh.

- Hệ thống quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức của Sở Nội vụ chưa được cơ quan có thẩm quyền công nhận cấp độ theo Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

- Do kinh phí ngân sách được cấp còn hạn hẹp nên Sở Nội vụ chưa trang bị được thiết bị Fire wall (Bức tường lửa) chuyên dụng bảo mật mạng giám sát, kiểm soát lưu lượng mạng vào, ra và thiết lập một rào cản giữa một mạng nội bộ đáng tin cậy với mạng bên ngoài không tin cậy; đồng thời ngăn chặn mã độc tấn công hệ thống.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

- Đề án 06 được triển khai trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, kết nối với các nền tảng khác và cơ sở dữ liệu chuyên ngành của các bộ, ngành Trung ương và địa phương để nhằm khai thác tối đa hiệu quả, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số, xây dựng Chính phủ số, công dân số, kinh tế số; giúp công tác quản lý thống nhất, tập trung, minh bạch, thuận lợi, tiết kiệm (chi phí, thời gian, công sức...) và hiệu quả trên nhiều mặt tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và Doanh nghiệp.

- Việc kết nối, chia sẻ Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư với Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh, Trung

tâm hành chính Công cấp huyện có ý nghĩa rất quan trọng để xác thực, kết nối các dữ liệu, khai thác phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương trên địa bàn, cũng như của tỉnh Hà Tĩnh.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

- Tiếp tục tham mưu các nhiệm vụ của Sở do Tổ công tác của tỉnh phân công tại Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo nâng cấp, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức, đồng thời phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phương thức kết nối các trường thông tin có liên quan để thực hiện kết nối với 18 trường thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về Dân cư sau khi có văn bản hướng dẫn kết nối của Bộ Nội vụ và Bộ Công an.

- Chỉ đạo các phòng, ban, trung tâm và các thành viên Tổ giúp việc của Sở triển khai thực hiện các nội dung được ban hành tại Kế hoạch 24/KH-SNV của Sở Nội vụ đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ đề ra.

- Thực hiện chế độ báo định kỳ đầy đủ và đúng thời gian quy định của Tổ Công tác của tỉnh.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cấp kinh phí các nội dung sau:

- Nâng cấp, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh để thực hiện kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về Dân cư của Bộ Công an.

- Trang bị thiết bị firewall (bức tường lửa) và một số trang thiết bị hạ tầng khác nhằm đảm bảo việc lập hồ sơ đề xuất xác định an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ tại Sở Nội vụ theo Văn bản số 7306/UBND-VX₁ ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là báo cáo về sơ kết 06 tháng đầu năm triển khai thực hiện Đề án 06, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm của Sở Nội vụ gửi Công an tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để tổng hợp);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, trung tâm (để thực hiện);
- Lưu: VT, VP, CNTT.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

